¹⁾ Schier Buda sacra 101).

talán temetetlen halottak dögleletes párolgásiból .származó betegségekkel párosulva a kevés lakosságot még kevesebbre olvasztó, végre még a sáska csapás által is sanyargattaték a szerencsétlen hon. A derék király szilárdsága s buzgalma utóbb még is győzött minden akadályokon. Oda fordítá mindenek előtt gondjait: hogy az elpusztult országot minél elébb benépesítse; e czélra a szomszéd országokból kiváltságok által édesgetett új lakosokat az elpusztult tanyákra; *németeket* hívott be Buda város megnépesítésére is, és minő becses kiváltságokban részeltette őket? tanúsítja a következő 1244-dik evben kelt, s Buda lakosai által — mint alább látandjuk — olly sokszor hivatkozott „arany bulla“ nevet viselő oklevele:

„In nomine sanctae Trinitatis, et individuae Vnitatis. Amen. BELA Dei gr. Hnng. Dalm. Croat. Kam. Sera. Gallic. Lodomer. Cumanieque Rex in perpetuum.’ Omnibus Christi lidelibus, praesentem paginam inspeetutis, salutem in omnium Salvatore. Quum in multitudine populorum regum ac principum gloria summopere attendatur; non immerito regalis decreuit sublimitas, subditos promissionibus amplioribus ordinare, ut populus sibi seruiendo, fidelitate et numero augeatur. Ad universorum igitur notitiam, praesentium ac posterorum, baruni tenore volumus peruenire, quod quum tempore perseeutionis Tartarorum, quorum impetus et saevitia, Domino permittente, grande dispendium intulit regno nostro, hospites nostri de Pesth priuilegium super ipsorum libertate confectum et concessum amisissent; nos seriem libertatis memoratae, quum esset notoria, duximus renovandum, et praesentibus annotandam, quae tails est: videlicet quod in expeditionem, in quam personaliter ibimus, debent nobiscum mittere decern milites decenter armatos. *Item:* intra limites Regni nostri ab omni tribute, salua tricesima, et saluo Jure Ecclesiae Budensis (Vet. Budensis) quantum ad tribute, de salibus exigenda, sint exempti. *Item:* de vineis eoruni, cibrones nullatenus exigantur. *Item:* nullus Principum nostrorum violentum descensum facere possit super eos, nec aliquid contra eorumdem recipere voluntatem; sed descendens justo pretio sibi necessaria <iebeat comparare. *Item:* quod nullus hospes ex ipsis possessiones suas vel domos vendere valeat, alicui extraneo, nisi in eadem villa volenti a modo habitare. *hem:* quicumqu ex eis possessiones emerit, si per annum et diem nullus eum super hoc impetierit, de caetero eas sine contradictione aliqua possideat pacifice et quiete. *hem:* habeant liberam clectionem Plebani, quum eoruni Ecclesia vacauerit., nec plebanus vicarios constituet iis inuitis. *hem:* ipsi majoréin villae sibi eligant, quern volent, et nobis electum praesentent, qui omnes causas eoruni mundanas debeat iudicare; sed si per ipsum debita justitia alicui non fuerit exhibita, ipse villicus, et non villa debeat conveniri coram nobis, vei illo, cui duxerimus committendum. *hem:* Vicepalatinus violenter descendere non possit super eos, nec eosdem iudicare. *Item:* omnia, quae post recessum Tartaronum eis contulimus, possint sine contradictione qualibet possidere. *hem:* quicumque cum eis habitare voluerit, habendo ibi possessiones; cum iis teneatur servitia debita exercere. *hem:* duellum inter eos non indicitur; sed secundum qualitatem, et quantitatem comissi, super quo quis impetitur, purgationem exhibeat congruentem. *hem:* quum impetiti fuerint, per quempiam extraneuin, non possint product testes contra eos, nisi ex ipsis, vel aliis, habentibus consimilem libertatém. *Item:* turn terrain Kuer, quam eis de nouo contulimus, quam alias, quas prius habuerunt, diuidant in conimuni, habita contemplatione facultatum cujuslibet, quantum possit facere araturam, ue terrae supra dictae incultae maneant, et inanes. *hem* naues et carinae descendentes et ascendentes eum mercibus, et currus apud eo descendant, et forum, sicut prius.